MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 17/24

Data: 05/09/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 2

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao quinto dia do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA, e com a presença

dos Srs. Vereadores, EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL

RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES

PINHO E ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. --------------------------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram quatorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a reunião. -------

 --------- OBRAS PARTICULARES -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 315/24 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA – PROCESSO DE OBRAS N.º 129/24 -

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- FREGUESIAS  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 316/24 - CELEBRAÇÃO DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO COM A FREGUESIA

DE AGUADA DE CIMA PARA A GESTÃO DAS ATIVIDADES DE ANIMAÇÃO E APOIO À FAMÍLIA ----------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- EDUCAÇÃO --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 317/24 - LIBERAÇÃO DE GARANTIA BANCÁRIA REFERENTE AO CONTRATO N.º

161/2023/CMA COM A EMPRESA RESCATER - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, LDA - AQUISIÇÃO DE

SERVIÇOS, POR LOTES, PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ALUNOS E ADULTOS DA

COMUNIDADE EDUCATIVA, EM REFEITÓRIOS ESCOLARES DOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO DO

CONCELHO DE ÁGUEDA  --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 319/24 - APOIO NA COMPARTICIPAÇÃO DAS FICHAS DE ATIVIDADE AOS ALUNOS

DO 1.º CICLO DO ENSINO BÁSICO E TRANSFERÊNCIA AOS AGRUPAMENTOS DE ESCOLAS, RELATIVAS À

1.ª FASE DE CANDIDATURAS – AUXÍLIOS ECONÓMICOS, ANO LETIVO 2024/2025 -------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- AÇÃO SOCIAL  -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 318/24 – APOIO FINANCEIRO AO EVENTO “CERCIAG EM MOVIMENTO – 22ª

EDIÇÃO” -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

17/24,1 2024-09-05

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 17/24

Data: 05/09/2024

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 2

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 320/24 - CONTRATO LOCAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO CONCELHO DE

ÁGUEDA 5ª GERAÇÃO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- DESPORTO ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 321/24 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO AO GINÁSIO CLUBE DE ÁGUEDA PARA

REQUALIFICAÇÃO DO “ESPAÇO MULTIFUNÇÕES – PAVILHÃO MULTIUSOS” --------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- CULTURA, TURISMO E PROMOÇÃO DO MUNICÍPIO ---------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 322/24 – CAMPANHA DE APOIO AO COMÉRCIO LOCAL “COMPRE EM ÁGUEDA 2024“

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 323/24 - CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO DO EVENTO “ÁGUEDA É NATAL 2024”  ------

 --------- Esta proposta foi aprovada por maioria, com a abstenção do Sr. Vereador Antero Almeida e

com os votos contra dos Srs. Vereadores Daniela Herculano e Luís Pinho.  ---------------------------------------

 --------- PROPOSTA 324/24 - ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO DE PARTICIPAÇÃO NOS TALENTOS

AGITÁGUEDA – INÍCIO DO PROCEDIMENTO -------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- SUSTENTABILIDADE E AMBIENTE ---------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 325/24 - ATUALIZAÇÃO DO COMPROMISSO DO MUNICÍPIO DE ÁGUEDA, NO

ÂMBITO DO PACTO DE AUTARCAS EM MATÉRIA DE CLIMA E ENERGIA – EUROPA  -----------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- ASSOCIAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 326/24 - PARECER SOBRE ATRIBUIÇÃO DO ESTATUTO DE UTILIDADE PÚBLICA À

ASSOCIAÇÃO CABEÇO SANTO – RECUPERAÇÃO ECOLÓGICA E PAISAGÍSTICA -------------------------------------

 --------- Esta proposta foi retirada. -------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Por último, o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.  -------------------------------

17/24,1 2024-09-05

		2024-09-05T18:09:22+0100

		2024-09-05T18:20:01+0100